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Raspodela dobiti  u doo vrše se na način kako je 
uređen u opštim aktima društva i Zakonom o 
privrednim društvima (“Službeni glasnik RS”, 
br.36/11 i 99/11- u daljem tekstu Zakon).

Novi Zakon počinje da se primenjuje od 01. 
februara 2012.godine. Kod DOO bitna novina je , 
da odlučivanje o raspodeli dobiti i pokriću gubitka 
mora doneti skupština društva. Ta nadležnost 
skupštine ne može se preneti na druge organe 
društva (npr. na direktora, na nadzorni odbor) 
osnivačkim aktom.

Predmet raspodele dobiti može biti samo dobit 
posle oporezivanja porezom na dobit. Ako društvo 
ostvari dobit, to ne znači da se članu društva može 
isplatiti učešće  u dobiti (dividenda). Dividenda se 
članovima  društva može isplatiti samo ako 
skupština društva donese odluku kojom se dobit, 
odnosno deo dobiti, raspodeljuje na dividendu.

Dobit društva se utvrđuje u finansijskim izveštajima 
društva, koje usvaja skupština društva na redovnoj 
godišnjoj skupštini, koja se mora održati najkasnije 
u roku od 6 meseci od završetka poslovne godine, 
tj.za 2011. godinu:  do 30.06.2012. godine.

Odluka o raspodeli dobiti može se doneti i na ovoj 
redovnoj godišnjoj sednici, a odluka može se doneti 
i na vanrednoj  skupštini.

Dobit se ne može rasporediti za druge namene, ako 
društvo ima nepokriveni gubitak i nema dovoljno 
rezerve za pokriće tog gubitka.

Zakon omogućuje da se deo dobiti isplati i drugim 
licima, a ne samo članovima društva, ako je to 
predviđeno opštim aktima društva.  Ugovorom ili 
Odlukom  o osnivanju društva se može urediti da se 
deo dobiti isplaćuje zaposlenima. 

Isplate članovima društva, ograničenja plaćanja, 
kao i odgovornost za nedopuštena plaćanja 
uređena  su odredbama člana 182-185. Zakona, sa 
upućivanjem na shodnu primenu člana 275. stav 1. 
do 4. Zakona.

Pored raspodele dobiti po godišnjem računu, 
Zakon daje mogućnost da se članovima društva 
isplaćuje   dividende iz dobiti tekuće godine 
(međudividenda). Isplata privremene dividende 
(međudividende) uređeno je odredbama člana 
273.Zakona, koji se shodno primenjuje i ina isplatu 
međudividende u doo:

Nastavak na 2. strani
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“Ako statutom nije drugačije određeno, društvo 
može plaćati privremenu dividendu 
(međudividenda) u bilo koje vreme između redovnih 
sednica skupštine ako: 
1) izveštaji o poslovanju društva i njegovim 
finansijskim rezultatima sačinjeni za tu namenu 
jasno pokazuju da je društvo u periodu za koji se 
isplaćuje međudividenda ostvarilo dobit i da su 
raspoloživa novčana sredstva društva dovoljna za 
plaćanje te međudividende;
2) iznos međudividende koji se isplaćuje nije veći 
od ukupne dobiti ostvarene nakon završetka
prethodne poslovne godine za koju su sačinjeni   

UREDBA O PODSTICANJU ZAPOŠLJAVANJA

Vlada Republike Srbije donela je Uredbu o 
podsticanju zapošljavanja (u daljem tekstu: 
Uredba), koja je objavljena u “Službenom glasniku 
RS”br.32/2011. Ova Uredba stupila je na snagu 
narednog dana od dana objavljivanja, tj. od 14. 
maja 2011.godine.

Uredbom su utvrđeni uslovi i način ostvarivanja 
prava poslodavca iz privatnog sektora (poslodavac 
koji posluje sa više od 50% privatnog kapitala) 
subvencionisanje određenog dela obračunatog 
poreza na zarade i doprinosa za penzijsko i 
invalidsko osiguranje, radi podsticanja zapošljanja:

“Poslodavac iz privatnog sektora koji zaposli na 
neodređeno, odnosno određeno vreme lice mlađe 
od 30 ili starije od 45 godina, koje najmanje šest 
meseci bez prekida pre zapošljavanja nije bilo u 
radnom odnosu (u daljem tekstu: novozaposleno 

Nastavak sa 1. strane

lice),  pod uslovom da,  počev od 31. marta 2011. 
godine nije smanjio broj zaposlenih, ostvaruje 
pravo na subvencionisanje  ukupnog iznosa 
obračunatog poreza na zarade i ukupnog doprinosa 
za penzijsko i invalidsko osiguranje, u periodu od 
12 meseci od dana novog zapošljavanja, odnosno 
u periodu dok traje radni odnos na određeno vreme 
novozaposlenom licu.
Poslodavac iz privatnog sektora koji zaposli na 
neodređeno, odnosno određeno vreme lice, koje 
najmanje šest meseci bez prekida pre 
zapošljavanja nije bilo u radnom odnosu (u daljem 
tekstu: novozaposleno lice),  pod uslovom da,  
počev od 31. marta 2011. godine nije smanjio broj 
zaposlenih, ostvaruje pravo na subvencionisanje   
iznosa  30%  obračunatog poreza na zarade i 
ukupnog doprinosa za penzijsko i invalidsko 
osiguranje, u periodu od 12 meseci od dana novog 
zapošljavanja, odnosno u periodu dok traje radni 
odnos na određeno vreme novozaposlenom licu.”

finansijski izveštaji, uvećane za neraspoređenu 
dobit i iznose rezervi koje se mogu koristiti za te 
namene, a umanjene za utvrđene gubitke i iznos 
koji se mora uneti u rezerve u skladu sa zakonom ili 
statutom.”
Kao što se može videti, neophodno je da se odluka 
o isplati međudividende zasniva na internim 
finansijskim izveštajima (ne registruje se kod 
Agencije za privredne registre i nije potrebno 
njihovo obelodanjivanje), koji se sastavlja za period 
od 1. januara tekuće godine do  meseca u kojem se 
odlučuje o isplati međudividende.

Nastavak na 3. strani
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Ukupnim doprinosom za penzisjko invalidsko 
osiguranje smatra se doprinos obračunat za  
novozaposlena lica iz osnovice i na osnovicu (iz 
zarade zaposlenog i na teret poslodavca) u skladu 
sa Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno 
osiguranje.
Obračun poreza i doprinosa vrši poslodavac i 
zajedno ga sa zahtevom za subvencionisanje 
poreza i doprinosa predaje nadležnom Ministarstvu 
finansija-Poreskoj upravi. Nakon izvršene kontrole 
obračuna poreza i doprinosa za PIO za 
novozaposlena lica (kontrolu vrši Poreska uprava  u 
saradnji sa Republičkim fonodom PIO), 
Ministarstvo finansija će izvršiti prenos sredstava  
Republičkom fonodom PIO,  u visini obračunatih 
doprinosa, a  Fond  PIO će uplatiti sredstva za PIO 
zaposlenih za svakog poslodavca pojedinačno. 
Znači, obveznik uplate ovih iznosa je Budžet 
Republike Srbije, a ne poslodavac.

Uredba o dopuni Uredbe o proizvodima koji posle 
upotrebe postaju posebni tokovi otpada, obrascu 
dnevne evidencije o količini i vrsti proizvedenih i 
uvezenih proizvoda i godišnjeg izveštaja, načinu i 
rokovima dostavljanja godišnjeg izveštaja, 
obveznicima plaćanja naknade, kriterijumima za 
obračun, visinu i način obračunavanja i plaćanja 
naknade je objavljena u "Službenom glasniku RS" 
br. 15/12 dana 02.03.2012. godine a stupila je na 
snagu 03.03.2012. godine (u daljem tekstu: Uredba 
o dopuni).
Uredbom o dopuni privremeno se ukida naknada za 
vozila kategorije M1 (motorno vozilo za prevoz 
putnika - putničko vozilo koje, osim sedišta vozača 
ima još najviše osam sedišta) ili N1 (motorno vozilo 
za prevoz tereta - teretno vozilo čija najveća 
dozvoljena masa nije veća od 3,5t), motorno vozilo 
sa tri točka, osim motornih tricikala (kategorija L5 - 
teški tricikl) i njihovi neupotrebljivi ili odbačeni 

DOPUNA UREDBE O POSEBNIM TOKOVIMA OTPADA

Poslodavci ne mogu smanjivati broj zaposlenih 
tokom perioda subvencionisanja poreza i doprinosa 
u odnosu na broj zaposlenih koji su imali na dan 31. 
marta 2011.godine, uvećan za broj novozaposlenih 
lica.

Na osnovu ove Uredbe donet je Pravilnik o 
obrascima zahteva za subvencionisanje poreza na 
zarade i doprinosa za penzijsko i invalidsko 
osiguranje (“Službeni glasnik RS”br.36/2011). 
Prilikom prvog podnošenja obrasca zahteva za 
subvencionisanje, Poreskoj upravi se podnosi i:

spisak zaposlenih radnika na dan 31. marta 
2011.godine;
fotokopija radne knjižice, prijave na osiguranje 
kod Fonda za PIO i ugovor o radu na određeno, 
ili na neodređeno vreme za novozaposlenog 
lica, kao dokaz da se radi o novozaposlenim 
licima.

delovi, a koja će se primenjivati od 01.01.2013. 
godine. 
S obzirom da je opisana naknada uvedena 
Uredbom o izmenama i dopunama osnovne 
Uredbe koja je stupila na snagu 19.11.2011. godine, 
znači da su obveznici bili dužni da 20.02.2012. 
godine obračunaju i plate naknadu za posebne 
tokove otpada za vozila koja su stavljena na tržište 
u periodu od 19.11.2011. godine do 31.12.2011. 
godine, a za vozila stavljena na tržište u periodu od 
01.01. do 02.03.2012. godine naknada će se platiti 
15.08.2012. godine.
Kada se plaća naknada za celu masu vozila, ne 
postoji obaveza da se plaća naknada za gume i 
akumulatore koji su sastavni deo ovih vozila (na koji 
način je izbegnuto duplo oporezivanje).
Za gume i akumulatore koji su sastavni deo drugih 
vozila naknada se plaća za celu 2011. godinu.
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Osnovna Uredba je dopunjena i sa odredbom da se 
naknada za gume obraćunava prema količini 
proizvedenih, odnosno uvezenih kompleta točkova, 
a pod kompletom točkova se podrazumevaju guma 
i naplatak.
Shodno odredbi člana 5. Uredbe obveznici plaćanja 
naknade jesu:
1) proizvođači i uvoznici guma, odnosno vozila čiji 
su sastavni deo gume koji stavljaju u upotrebu 
gumu kao poseban proizvod, odnosno vozilo čiji su 
sastavni deo gume;
2) proizvođači i uvoznici proizvoda koji sadrže 
azbest;
3) proizvođači, odnosno uvoznici akumulatora i 
baterija, odnosno vozila i uređaja čiji su sastavni 
deo akumulatori i baterije, koji stavljaju u upotrebu 
akumulatore i baterije kao poseban proizvod, 
odnosno vozila ili uređaje čiji su sastavni deo 
akumulatori i baterije;
4) proizvođači, odnosno uvoznici svežeg 
mineralnog ili sintetičkog ulja ili maziva;

5) proizvođači, odnosno uvoznici električnih i 
elektronskih proizvoda koje sami stavljaju na tržište 
u Republici Srbiji ili koje sami koriste kao krajnji 
potrošači.

Shodno odredbi člana 4. Uredbe obveznici plaćanja 
naknade dužni su da vode dnevnu evidenciju o 
količini i vrsti proizvedenih i uvezenih proizvoda koji 
posle upotrebe postaju posebni tokovi otpada i 
sastavljaju godišnji izveštaj koji dostavljaju Agenciji 
za zaštitu životne sredine. Način vođenja evidencije 
i godišnjeg izveštavanja propisani su Uredbom.
Obveznici plaćanja naknada dužni su da dostavljaju 
Fondu za zaštitu životne sredine dokaz o izvršenoj 
uplati naknade po vrstama proizvoda, a do 
15.03.2012. godine, za prethodnu godinu, 
specifikaciju plaćene naknade po vrsti proizvoda, 
sa datumom uplate i periodom za koji je naknada 
plaćena.
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Development Foundation of Vojvodina Háló - Subotica
Age Mamužića 11, Subotica - Szabadka

Tel.: +381 24 557 015, Fax: +381 24 555 775
office@vfhalo.eu

Izdanje podržali:

Pokrajinski sekretarijat za 
obrazovanje, upravu i nacionalne 

zajednice

Pokrajinski sekretarijat za privredu

Ukoliko smatrate, da Vam ovaj Bilten može 
biti od koristi i ako želite da Vam i u 
budućnosti dostavimo ovakve besplatne, 
stručne materijale, molimo Vas da nas o tome 
putem e-maila na adresu o�ce@vfhalo.eu 

obavestite. 


